О свом закључку
послали су обавештење у Карловце, како би се овде архијереји састали са виђенијим
људима и изабрали делегацију, као и администратора седисвакантне митрополије.
Док је вест о смрти митрополита стигла у Карловце и док су обавештења о потреби
састанка послата у њега су стигли и епископи Јовановић и Ненадовић те се 1/12.
марта 1749. овде састао Синод, којем су поред архијереја присуствовали
представници Војне границе. Радио је само један дан, али је донео битне закључке,
пре свега решење по којем је епископ бачки Висарион Павловић постављен за
администратора, што је био његов трећи пут на овом положају.

15 АСАНУК, МПА „А“ 314/1749.
16 На Синоду који је радио после избора Исаије Антоновића за епископа одређено је да за вршачко-
карансебешког епископа буде презентован Владарки епископ посвећења Јован Георгијевић. Једно од
последњих дела митрополита Исаије било је његово презентовање Марији Терезији 13/24. јануара 1749.
али због митрополитове смрти није потврђен, већ се на ту одлуку чекало до маја 1750. (АСАНУК, МПА
„Б“ 168/1750; Милутин Јакшић, Два српска сабора..., 99-100.)
17 Синод је поред ових битних потеза за нормално функционисање цркве донео и одлуку која се тицала
православне црквене општине у Бечу.

приликом последњег сабора, да се посланици о свему договоре раније у
скупштинама које сами држе без присуства комесара.19 Зато је нагласила да се
посланици у саборну просторију могу појавити тек када за то звона најаве време,
али ова наредба није поштована.20 Наиме, забележено је у регистру аката
Карловачке митрополије да је Сабор21 8/19. јула 1749, четири дана пре званичног
отварања, обавезао будућег митрополита без обзира ко буде изабран на то место да
„...професора Дионисија Новаковића за будимског епископа консекрира и
презентира“, о чему ће бити више речи напред.22

Док је за Сабор из 1748.

ако би се посматрало устројство

сабора његова рад би требало да је завршен. Међутим, није било тако, већ су
паралелно и даље радили Сабор и Синод у зависности о чему је раправљано, при
чему су на Синоду решавана пре свега питања у вези са Црквом.46 Први директан
помен Синода налази се у документу од 18/29. јула 1749. а последњи од 7/18.
октобра 1749. којим сви скупљени епископи („Gesamte versamlete Bischof“) дају
митрополиту пуномоћ за његов пут у Беч на који иде да би се за свој избор захвалио
Владарки.47 Из једног другог акта јасно је да Синод није подразумевао само учешће
духовних лица, већ и световних, али да његовим седницама неким или свим, то је
непознато, није присуствовао комесар.

Са овим документима морао се обратити митрополиту
како би му он дао дозволу за скупљање милостиње. Наређено је да се архимандрит

44 Димитрије Руварац, Српски Народни Сабор 1749., 123-124.
45 Димитрије Руварац, Српски Народни Сабор 1749., 128-130.
46 АСАНУК, МПА „А“, 355/1749, 356/1749. Тако је Синод 26. јула/6. августа 1749. издао решење по којем
је гомирски архимандрит Данило Јакшић требало да преузме администрацију над Карлштадском
епископијом, која је избором Павла Ненадовића постала упражњена. (АСАНУК, МПА, „А“ 360/1749.)
47 У пуномоћју је стајало да изабере депутате који ће га пратити из сваког сталежа, али да они неће за
свој пут добити плату.

У погледу Северинске
(Марчанске) епископије Сабор је назначио да ће она бити подељена на начин по
коме би читава била припојена Костајничком владичанству из којег би били
издвојени Лика и Крбава и припојени Горњокарловачком владичанству,52 што је
урађено тек на следећем Архијерејском синоду 18/29. јуна 1750.53

Сабор је 29. јула донео одлуку да се изабере један одбор који ће бринути о
народним пословима. У овај одбор су поред новоизабраног митрополита Павла
ушли још: темишварски владика митрополит Георгије, пакрачки епископ
Софроније, ковиљски архимандрит Агапије (Поповић), игумани-

53 У име сабора ове закључке су потписали поред новоизабраног митрополита Павла, тројица епископа:
Висарион бачки, Георгије темишварски и Софроније пакрачки, затим, пуковник Атанасије Рашковић,
потпуковник Михајло Продановић, сенатор Лазар Рубешић и будимски биров Петар Димић. (Димитрије
Руварац, Српски Народни Сабор 1749., 126-127; Исти, Радња Архијерејског синода 1750..., 3.)
54 Биров Петар Димић обавестио је 24. маја/4. јуна 1750. митрополита шта се све налази код њега, па је
том приликом поменуо да се у Будиму чувају три сандука драгоцених документа и предмета. У један
сандук су смештене стре српске (Леополдовске) Привилегије, затим оригинали епископских
конфирмационих диплома као и копије тих привилегија, митрополијских и епископских конфирмација,
које су 1732.

Митрополит Исаија је у том циљу учинио прве
кораке позивајући вернике и свештенство да дају прилоге за један фонд за
издржавање школа.69 Док је Антоновић амбициозно кренуо у ову акцију желећи
прилоге из свих епархија, Сабор је 10/21. августа 1749. донео одлуку која је била
знатно конкретнија у погледу скупљања прилога, при чему је ограничена на простор
Архидијецезе.70 Одређено је одмах ко и колико би требало да прилаже у фонд.

сви епископи.71 Тако је настао најстарији фонд у Карловачкој

67 Ј. Х. Швикер, Нав. дело, 103-104.
68 О прихватању просветитељских идеја у погледу образовања најречитије говоре пастирске посланице
митрополита Ненадовића. (Архив Српске акаемије наука и уметности (у даљем тексту АСАНУ), 12176,
Посланице од: 15/26. јула 1750, . јануара/11. фебруара 1753, Посланица од 13/24. маја 1754, 17/28.
октобра 1755, 25. септембар/6. октобар 1759, 19/30. октобра 1761, 26. септембра/7. октобра 1763, 24.
септембра/5. октобар 1764.)
69 Димитрије Руварац, Позиви и одзиви или радња појединих српских архиепископа у митрополији
Карловачкој, око подизања српских школа и стварања фондова за њихово издржавање, Земун 1894, VII,
4-9.
70 Милош Рајић износи тврдњу да је фонд основан због карловачких школа, те да је то разлог зашто је
митрополит рачунао само на прилоге из Архидијецезе.

Како је изборни сабор 1749. радио мање од годину
дана после претходног тужбе су биле сличне. Оне нису поднете све у исти дан, већ у
дужем периоду, од 18/29. јула до 1/12. авгута, при чему је пакрачки епископ поднео
митрополиту још једну тужбу тек у октобру 1749.78

Између осталих тужили су се 18/29. јула 1749. посланици на неправде које
се чине у Бихарској области, у местима Беленошки, Белски, Брзокришком, Лунки и
Бистри, у име којих је изнета тужба да немају свог епископа који би водио бригу о
њиховом духовном животу, а да се налазе у лошем стању, те страхују од покушаја
унијаћења.

Они су се тужили да спахијски поданици сеју на
манастирској земљи и да секу манастирске шуме. Сукоби су повремено били
жестоки, па је долазило и до физичког обрачуна или до затварања појединих
монаха.84

Значајна је и тужба коју је у име Пакрачке епископије поднео њен епископ
Софроније Јовановић 21. септембра/2. октобра 1749. На основу записа на њој види
се да није настала на Сабору или пре њега, већ управо у септембру 1749. те иако
није била међу осталим тужбама, обавезивала је митрополита да и са овом тужбом
упозна владара и Илирску дворску депутцију.

односно питање присиљавања православних верника да не раде и на католичке
празнике свој епилог добило тек после опширне Ненадовићеве тужбе из 1751. услед
чега је донето решење 20/31. октобра 1752., на основу старије праксе, да
православци не смеју радити само на четири католичка празника, Божић, Ускрс,
Духове и Брашанчево.89 Друге тужбе, пре свих питање не прихватања православаца
у цеховска удружења, глобљење свештентва и забрана градње цркава и дање су
остале актуелне, чак нису решене ни по митрополитовом захтеву из јесени 1751.